
Fyzika_8_zápis_23

1

Pokyny_23

Příprava č. 23  Pokyny
1. Napsat zápis z této přípravy

2. Součástí této přípravy je také DOMÁCÍ ÚKOL, 
který bude klasifikován. Vypracovaný domácí úkol mi pošlete 
nejpozději do 23.4.2021.
Tento úkol bude následně KLASIFIKOVÁN!

Ochrana el. obvodů

Ochrana el. obvodů
1) Ochrana před:
a) zkratem
b) před přehřátím části obvodu
c) před vysokým el. proudem
d) před úrazem el. proudem
Každý vodič, každá část obvodu, kde 
prochází el.proud, se zahřívá!



Fyzika_8_zápis_23

2

Druhy ochrany obvodů

2) Druhy ochrany  jištění el. obvodu
a) pojistka
 jednorázové použití
 princip: tavný drátek, rozpojení obvodu

b) jistič
 opakované použití
 princip: magnetické vlastnosti 
vodiče

Tepelné účinky proudu

Tepelné účinky el. proudu
1) El. energie se může přeměňovat
na energii:

 

 chemickou  tepelnou (teplo)
 zvukovou  světelnou
 mechanickou
2) Přeměna na teplo
  v uzavřeném obvodě  (protékající 
el. proud)

3) Využití:
el. trouba, pájka, el. topení, fén,
žehlička, el. konvice, el. sporák

NEBEZPEČÍ POŽÁRU!!



Fyzika_8_zápis_23

3

El. příkon, el. energie

EL. PŘÍKON, EL. ENERGIE
1) El.příkon
 okamžitý výkon přiváděný ze zdroje 
do spotřebiče

 značka: P 
 jednotka: 1 Watt (1W)
 další jednotky: mW, kW, MW
Výpočet:  P = U . I

   P  
U . I

P = R . I . I = R.I2U = R.I →

Příkon elektrospotřebičů

Příklady příkonu některých spotřebičů:

DÚ: zjistit a zapsat PŘÍKON 
5 domácích spotřebičů.


